第43回もも脳ネット運用会議 議事録

・開催日時： 平成28年6月14日（火）19:00～20：00

・開催場所： 岡山医療センター 8階ホール

・議長： 野間 博光（幹事病院：岡山旭東病院）

・書記： 野間 博光・白澤 知世（幹事病院：岡山旭東病院）

【出席者】 （五十音順）

赤磐医師会病院 道越MSW

大杉病院 浦上事務

岡村一心堂病院 山本Ns、川場OT

岡山医療センター 奈良井Dr、時國Ns、久米PT、高塚MSW

岡山協立病院 中村PT、木村事務

岡山旭東病院 高津Ns、辻井Ns、野間OT、片岡PT、片岡MSW、岡崎MSW、白澤事務

岡山済生会総合病院 佐野PT、山田Ns、寺尾事務、奥MSW

岡山市立市民病院 宮地PT、松下MSW、明石Ns、三宅Ns、山本Ns

岡山赤十字病院 岩永Dr、高木Dr、松野Ns、井並Ns、徳永Ns、橘MSW

岡山赤十字病院玉野分院 四方MSW

岡山光南病院 土手Dr、中尾OT、内山Ns、西村MSW、松井Ns

岡山中央病院 福場MSW

岡山中央奉還町病院 小林Dr、津田PT、古田MSW

岡山東部脳神経外科病院 河野PT、伴OT

岡山リハビリテーション病院 森田Dr、児玉MSW

岡山ろうさい病院 片山Dr、内田MSW、中西Ns、柳原Ns

岡山西大寺病院 永井MSW、森川MSW、三浦PT

岡山東中央病院 亀井MSW、安積事務

梶木病院 安保MSW、塚本Ns

金川病院 大森Dr、志摩OT、森重MSW

川崎医科大学附属川崎病院 井上Dr、大森Ns、土師Ns、小坂Ns、山本Ns、冨田MSW、潮MSW、

筒井MSW、橋本MSW

草加病院 岩見Ns

心臓病センター榊原病院 林Dr、山下事務、成本事務

倉敷紀念病院 中野MSW

倉敷成人病センター 守谷事務

倉敷中央病院 諏訪事務、與田事務

光生病院 三宅事務、丹生MSW、石井MSW

児島中央病院 田中PT、野田事務、安田MSW

済生会吉備病院 田貝PT、中川Ns、宮田MSW

佐藤病院 宇民MSW、人見PT、川口Ns

しげい病院 南MSW、河原事務

重井医学研究所附属病院 中井MSW、花本事務

高梁中央病院 池田Ns、樋口MSW、難波PT

玉野市立玉野市民病院 坂本MSW、森本OT、細川Ns

津山第一病院 万代PT、横山事務

藤田病院 高橋MSW

宮本整形外科病院 吉房MSW

竜操整形外科病院 今村PT、上野PT、河合MSW

渡辺病院 小川MSW、中山MSW、小林PT

在宅ワーキンググループ 岡山市歯科医師会（角谷Dr、相坂Dr）

都窪歯科医師会（山本Dr）

岡山県歯科衛生士会（松尾歯科衛生士）

介護支援専門員協会（丸田CM）

備前保健所 保健課（二宮Dr、大野、猪元、河合）

計44施設117名 （医療関係：39施設108名 ・在宅グループ：5施設9名）

記

【議案】

【議事内容】
１．運用状況報告
①大腿骨頚部骨折パス

（岡山赤十字病院：高木医師）
平成28年3月1日から平成28年5月31日までのデータを集計

※頚部骨折運用状況（http://momono-net.jp/）参照
総合治療期間は急性期病院での入院＋回復期ﾘﾊﾋﾞﾘ病院の入院

地域連携診療計画管理料900点（急性期）

地域連携診療計画退院時指導料（Ⅰ）600点（回復期）

地域連携診療計画退院時指導料（Ⅱ）300点（維持期）

を算定していた。

しかしこの度の診療報酬改訂で上記項目が廃止となり、地域連携診

療計画加算及び退院支援加算が新設されたが、急性期病院によって

は地域連携診療計画加算を算定しない場合があるとのこと。

⇒次回から報告内容を変えた方が良いとの意見あり。

②脳卒中パス

（岡山赤十字病院：岩永医師）
平成28年3月1日から平成28年5月31日までのデータを集計

※脳卒中パス運用状況 参照（http://momono-net.jp/）

※集計作業的に運用会議開催日を今後検討するのも一考。

1 運用状況報告
2 もも脳ネットコアメンバー会議（5月24日開催）の報告

① 連携パス改訂について
② もも脳ネット通信について
③ ケアキャビネットについて
④ 今後の運用総会のありかたについて

3 その他

２．もも脳ネットコアメンバー会議（5月24日開催）の報告

連携パス改訂について

（岡山ろうさい病院：片山医師）

【進捗報告】平成27年度のもも脳ネット県民フォーラムの費用から

10万円の予算を捻出し、4月21日に（株）両備システムズのSEと打ち

合わせを行った。5月17日より改訂作業を開始。大腿骨頚部骨折パス

は6月2日修正分を承認。脳卒中パスについては6月12日修正分を承認

した。今後、ワーキンググループ、事務局の川崎病院にメール配信

し、動作確認など最終点検をお願いし、完成後もも脳ネットのHP上

へアップする予定。

もも脳ネット通信について

（金川病院：大森医師）

【進捗報告】「もも脳ネット通信」の発刊について、もも脳ネットの事

業とするかどうか理事会で審議され、承認を得た。患者さんの実体験や

病院スタッフの生の声を盛り込んだ冊子で、発刊に携わった患者の生き

がいにも繋がっている。7月頃より編集チームを募集する。自薦他薦を

問わず、約 10 名前後で構成予定。今年度下半期の第 2 号発刊を目標と

したい。

ケアキャビネットについて

（川崎病院：井上医師）

【進捗報告】操山グループの氏平医院 氏平医師より、在宅でもケアキ

ャビネットを使用したいとのご意見あり。もも脳ネットとしては、在宅

グループとの結びつきを強めるためにも使用を許可し、今後もも脳ネッ

トにおいても使用していただきたいとの意向を示した。同意書管理は晴

れやかネットで、事務局はもも脳ネットが担う。

⇒今後、問い合わせはもも脳ネット事務局へ行う。

今後の運用総会のありかた

について

（川崎病院：井上医師）

「もも脳ネット運用会議と

算定要件との兼ね合い」

【審議→継続議案へ】退院支援加算Ⅰを取得するための算定要件につい

て、4月末に厚生労働省より以下のような疑義解釈が出されたため、

「もも脳ネット運用会議と算定との兼ね合い」について協議した。

背景：

まず、算定要件には①『連携する医療機関等（20カ所以上）の職員と定

期的な面会を実施（3回／年以上）』②『直接対面して意思疎通を図っ

た場合の面会・会合が適応』③『話し合った具体的な内容を記録する必

要がある』などが定められている。この要件に照合すると、現行の「も

も脳ネット運用会議」に出席するだけでは、要件は満たされない。

状況：

・北児島ケアネットでは、必要があれば事前にアポイントメントを取り、

運営委員会の開催1時間前に退院支援の打ち合わせ（個人面談）を行う

場を提供している。また各病院ごとで現場状況や取組み内容が異なる。

・基本的には、病院ごとで取組んで頂くことを本線とした上で、本会と

しては、もも脳ネットの各種会議（運用会議やコアメンバー会議など）

という多施設多職種が集まる場を有効的に活用して頂く為の工夫に検

討の余地はある。例えば、運用会議の開催前後に退院支援の打ち合わせ

（個人面談）を行う場を提供する案など。ただし、その場合、実際に活

用したいと願う声がどの程度あるのか、また会場を提供する病院への負

担なども含めた運用上のルールなどを具体的に検討する必要がある。

決議：

それらを次回の理事会で具体的に検討する。その上で承認が得られれ

ば、会場の場所提供時間や会場施設への事前連絡の必要性など確認事項

の協議後、次回の運用会議より適応できるよう案内していく。

３．その他

１）ミニレクチャー（介護支援専門員協会：丸田CM）

⇒次回へ延期とする。

２）急性期病院への要望提案（岡山ﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ病院 森田医師）

「地域連携パスに関する診療報酬算定上の業務効率化について」

① 「急性期病院における算定有無状況の記載のお願い」

(主旨)

診療報酬改訂により、地域連携パス患者とそうでない患者の区別がつきにくくなった。

地域連携診療計画加算（300点）の算定有無の確認が必要になった為、情報の受け手である

回復期病院側として、急性期病院において算定の有無状況の再確認に手間取っている現状。

急性期病院から情報提供する際、地域連携パスに算定の有無を明記して頂けると助かる。

(状況) 川崎病院では原本を変更し、回復期病院に分かるように印字している。

(決議) まずは各病院で配慮した対策を講じる。また、その他関連事項の議論も提案された為、

理事会でも状況確認や関連事項を含めて協議する場を設け検討を深める。

② 「摂食機能療法算定日の記載のお願い」

(主旨) 地域連携パス2枚目の上部分『摂食療法算定日』が記載されていない急性期病院が多い。

算定日が起算開始日となるため、回復期病院側での算定期間把握に影響する為、記載をお願

いしたい。

(決議) 各病院で記載漏れを防止していく。（特に現場で記載を担当する可能性が高いSTを中心に）

３）今後の会議の日程について

① 第24回コアメンバー

（理事会）

・日時
・場所

平成 28 年 8 月 16 日（火）19：00
川崎医科大学附属川崎病院 北館2階 ホール

② 第43回もも脳ネット運用会議

（運用総会）

・日時

・場所

・幹事病院

平成28年9月21日（水）19：00

岡山赤十字病院 センター棟4階 研修室

岡山光南病院

以上